
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 293           26/08/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC FARMACEUTICO 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO:  Farmacia sede n. 05 del Comune di Desenzano del Garda – Cod. Reg. 

BS0473. Autorizzazione al trasferimento della Farmacia dai locali 
ubicati in Via Tommaso dal Molin n. 92 ai locali ubicati in Via 
Tommaso dal Molin con ingresso da Via Eridio S.n.c. – Desenzano 
d/G (Bs).   

 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
 con Decreto n. 1239 del 18.12.1997 l’U.S.S.L. di Salò (Bs) ha autorizzato il 

Comune di Desenzano del Garda all’apertura ed esercizio della Farmacia sede n. 
05 del territorio comunale, nei locali di Via Togliatti n. 11, con affidamento della 
direzione tecnico professionale della Farmacia alla Dott.ssa Migliorati Elena 
Maria; 

 con Determinazione n. L/292 del 11.09.2008 l’ASL di Brescia ha preso atto 
dell’affidamento in gestione del servizio della Farmacia sede n. 05, via Togliatti 
n. 11, del Comune di Desenzano del Garda alla società “AESSEDI – Azienda 
Servizi Desenzano S.r.l.”. Direttore responsabile Dott.ssa Laura Schivardi; 

 con Determinazione n. L/120 del 18.03.2013 l’ASL di Brescia ha preso atto 
dell’affidamento in gestione della Farmacia sede n. 05, via Togliatti n. 11, del 
Comune di Desenzano del Garda, da parte del Comune di Desenzano del Garda, 
all’Azienda speciale “Desenzano Azienda Speciale Servizi”. Direttore 
responsabile Dott.ssa Laura Schivardi; 

 con Determinazione n. 81 del 30.01.2019 l’ATS Brescia ha autorizzato il 
trasferimento definitivo della Farmacia sede n. 05 del Comune di Desenzano del 
Garda, dai locali di Via Togliatti n. 11 ai nuovi locali ubicati in Via Tommaso Dal 
Molin n. 92, con decorrenza 31.01.2019; 

 con Determinazione n. 204 del 06.06.2024 l’ATS Brescia ha approvato, con 
decorrenza dal 10.06.2024, la variazione nella Direzione tecnico professionale 
della Farmacia sede n. 05 del Comune di Desenzano del Garda dalla Dott.ssa 
Laura Schivardi al Dott. Alberto Dubinelli; 

Vista l’istanza presentata in data 17.02.2023, atti ATS prot. n. 0019882/23, diretta 
ad ottenere l’autorizzazione al trasferimento definitivo della Farmacia dai locali di 
Via Tommaso dal Molin n. 92 ai locali in Via Tommaso dal Molin con ingresso da Via 
Eridio snc, ubicati nell’ambito della sede farmaceutica n. 05 del Comune di 
Desenzano del Garda (Bs) delineata dalla vigente pianta organica e distanti dalle 
farmacie viciniore oltre 200 metri lineari, come asseverato nella perizia tecnica resa 
da tecnico abilitato ed allegata all’istanza in parola; 
Accertato che la suddetta istanza è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio del Comune di Desenzano del Garda (Bs) e per quindici giorni 
consecutivi all’Albo dell’Agenzia e che non è pervenuta alcuna opposizione (Atti ATS 
prot. n. 0059699/23 e n. 0067814/23); 
Richiamati: 

 il Decreto D.G.W. di Regione Lombardia n. 9966 del 21.07.2021 che rimanda 
al Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria la verifica delle condizioni 
igienico sanitarie dell’esercizio e della sicurezza negli ambienti di lavoro; 

 la nota a firma del Direttore Sanitario prot. n. 00122789/22 del 25.11.2022 
relativa alla necessità di acquisire l’attestazione asseverata dal professionista 
(progettista) del rispetto dei requisiti in materia di igiene e di sicurezza del 
lavoro dei locali da adibire a farmacia, in luogo della preliminare valutazione 
igienico sanitaria della S.C. Igiene e Sanità Pubblica, Salute-Ambiente; 

 la D.G.R. Lombardia n. XII/848 del 08.08.2023 rubricata “Determinazioni 
concernenti la farmacia dei servizi”, Atti ATS prot. n. 0081373 del 



 
_________________________________________________________________ 

09.02.2023; 
Vista la comunicazione a firma del Legale rappresentante della società affidataria 
della gestione della Farmacia di fine lavori e disponibilità dei locali a decorrere dalla 
data del 05.08.2024 (Atti ATS prot. n. 0071954/24 del 15.07.2024); 
Acquisiti:  

 il Verbale n. 113 del 20.08.2024 - Rep. Verbale n. 2546/24, redatto dalla 
Commissione Ispettiva Farmacie, relativo all'ispezione preventiva volta a 
verificare la piena garanzia di buon esercizio prima dell’autorizzazione al 
trasferimento definitivo della farmacia nei locali di Via Tommaso dal Molin 
con ingresso da Via Eridio snc, conservato agli atti della SC Farmaceutico, 
che qui si richiama integralmente, con esito favorevole condizionato 
all’ottemperanza alle prescrizioni ivi indicate al paragrafo 2), non ostative 
all’apertura; 

 la relazione tecnica asseverata a firma dell’Arch. Barbara Albanese, iscritto 
all’Albo degli Architetti della provincia di Brescia al n. 1392, attestante la 
conformità dei locali della farmacia alla normativa vigente in materia di 
sicurezza, di igiene e ai requisiti edilizio-urbanistici, agli atti della SC 
Farmaceutico prot. n. 0071954/24 e acquisita in originale nel corso 
dell’ispezione preventiva ai locali della Farmacia e di cui al punto che 
precede; 

Osservato, da ultimo, che in sede di ispezione preventiva con dichiarazione resa a 
Verbale n. 113 del 20.08.2024 - Rep. Verbale n. 2546/24, il Direttore responsabile 
chiede che il termine di apertura ed esercizio della Farmacia presso i locali di Via 
Tommaso dal Molin con ingresso da Via Eridio snc, sia fissato al 02.09.2024; 
Richiamato l’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e le Linee Guida aziendali in 
ordine alla semplificazione amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle 
dichiarazioni sostitutive;  
Visti:  
- il T.U.L.S. n. 1265/34 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale 30.12.2009 n. 33 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto D.G.W. Regione Lombardia n. 9966 del 21.07.2021;  
- il Decreto D.G.W. Regione Lombardia n. 17704 del 20.12.2021; 
- la nota R.L. G1.2020.0009703 del 02.03.2020; 
- la nota R.L. G1.2017.0017575 del 01.06.2017; 
- la nota ATS Brescia prot. 122789 del 25.11.2022; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Ballardini, 
Responsabile SS Vigilanza e Farmacovigilanza, che attesta la regolarità tecnica del 
presente atto; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di autorizzare, per quanto in premessa esposto e per quanto di competenza 

della SC Farmaceutico, il trasferimento della Farmacia sede n. 05 del Comune di 
Desenzano del Garda (Bs), dai locali ubicati in Via Tommaso dal Molin n. 92 ai 
locali ubicati in Via Tommaso dal Molin con ingresso da Via Eridio snc, verificati 
in sede di ispezione preventiva con Verbale n. 113 del 20.08.2024 - Rep. 
Verbale n. 2546/24, a decorrere dal 02.09.2024; 



 
_________________________________________________________________ 
b) di rilasciare copia conforme della presente determinazione, in marca da bollo, al 

Legale rappresentante della società titolare della farmacia, che la conserverà nei 
locali della farmacia; 

c) di trasmettere la presente determinazione al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione per le ritenute valutazioni e gli eventuali adempimenti di 
competenza, in conformità alle indicazioni di cui al Decreto D.G.W. di Regione 
Lombardia n. 9966 del 21.07.2021 e come in premessa meglio descritti; 

d) di disporre in coerenza alle previsioni di cui all'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii. ed alle “Linee Guida aziendali in ordine alla semplificazione 
amministrativa ed all’esecuzione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive” le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e di cui in 
premessa e le eventuali conseguenti azioni anche provvedimentali, ivi compresa 
la revoca e/o l’annullamento d’ufficio del presente atto, in caso di non veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive predette; 

e) di trasmettere inoltre la presente determinazione in copia conforme per la 
dovuta conoscenza: 
 alla Regione Lombardia - Direzione Generale – Presidenza – Area Finanza – 

U.O. Tutela delle Entrate Regionali Milano; 
 al Sig. Sindaco del Comune di Desenzano del Garda; 
 all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia; 

f) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, dell'art. 32 della L. n. 69/2009, in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e 
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Margherita Penna 
 


